108. *Nunc de his personis uideamus quae in manu nostra sunt.* *quod*³ et ipsum ius proprium ciuium Romanorum est. **109.** Sed in potestate quidem et masculi et feminae esse solent; in manum autem feminae tantum conueniunt. **110.** Olim itaque tribus⁴ modis in manum conueniebant: usu, farreo, coemptione. **111.** Usu in manum conueniebat quae anno continuo nupta perseuerabat; *quia* enim ueluti annua possessione usucapiebatur, in familiam uiri transibat filiaeque locum optinebat. itaque lege duodecim tabularum cautum est ut, si qua nollet eo modo in manum mariti conuenire, ea quotannis trinocitio abesset atque eo modo (*usum*) cuiusque anni interrumperet. sed hoc totum ius partim legibus sublatum est, partim ipsa desuetudine oblitteratum est. **112.** Farreo in manum conueniunt per quoddam genus sacrificii quod Ioui Farreo fit; in quo farreus panis adhibetur, unde etiam *confarreatio* dicitur. complura praeterea huius iuris ordinandi gratia, cum certis et sollempnibus uerbis, praesentibus decem testibus, aguntur et fiunt. *quod* ius etiam nostris temporibus in usu est. nam flamines maiores, id est Diales, Martiales, Quirinales, V p. 29 item / reges sacrorum, nisi ex farreatis nati non leguntur; ac ne ipsi quidem sine *confarreatione* sacerdotium habere possunt. **113.** Coemptione uero in manum conueniunt per *mancipationem*, *id est*⁵ per quandam imaginariam uenditionem. nam, adhibitis non minus quam v testibus ciuibus Romanis puberibus, item *libripende*, emit *is* mulierem⁶ cuius in manum conuenit. **114.** *Potest*

¹ So Krüger. *set illa quaestio est an V. sed et illud de quo quaestio est an* Kübler, following Polenaar.

² *commune* V, which Kübler is able to retain.

³ Two vacant lines with traces of red. Text from Goeschen.

⁴ *itaqueteribus* V. Possibly for *itaque ueteribus* or *ueteribus tribus* (Kniep).

⁵ *id est* is pure conjecture; equally *siue*.

⁶ *emit eum mulierem* V. For *eum* Goeschen *nummo*, Krüger *is*, Kübler *uir*. Huschke: *emit eum mulier et is mulierem*, tempting if there were solid support for mutual purchases.

may give the person adopted in adoption to another. **106.** Also common to both kinds of adoption is the dispute whether a younger can adopt an older person. **107.** Peculiar to adoption by authority of the people is that, if a person having children in his *potestas* gives himself in adrogation, not only is he himself subjected to the adrogator's *potestas*, but his children also come under the same *potestas*, as grandchildren.